**Ethica Amoris, Sive Theologia Sanctorum, Magni
Præsertim Augustini, Et Thomæ Aquinatis**

Circa Universam Amoris & Morum Doctrinam, Adversus Novitias Opiniones
Strenuè propugnata, Et In Materiis Principaliter Hodie Controversis
Fundamentaliter discussa

De Externis Regulis Amoris Et Morum, Legibus Utique, ac Praeceptis
Virtutum Theologicarum, & Cardinalium, necnon Decalogi & Ecclesiae -
Libros Vndecim Complectens

**Henricus, de Sancto Ignatio
Leodii, 1709**

Caput LIII. Ludi aliqui legibus civilibus & canonicis Laicis prohibiti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73203](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73203)

sophandum videtur de ludo, quām de aliis contractibus, quorum finis principalis proximus non est animi recreatio, sed lucrum legitime quæsitum, cuius intentio non est contra præceptum, non concupisces, &c.

C A P U T L I M .

Ludi aliqui legibus civilibus & canonicis Laicis prohibiti.

594 **L**egibus civilibus & canonicis prohibentur ludi illi, qui magis fortunā quam arte reguntur, qui in jure communiter intelliguntur sub nomine *alearum*. Constat hoc ex L. 2. & 3. ff. de aleatoribus, Authent. alearum. Cod. de aleat. & alearum cafu. Nec non ex can. Episcopos dist. 35. ubi communione privantur, etiam Laici, ludis illis deservientes, id est frequenter ludentes. Ratio prohibitionis est quod ex hoc genere ludorum valde frequenter exoriantur ira, rixæ, invidiae, blasphemiae, iisque facilè tota penè familiarium substantia exhauiatur. Atque hinc rerum domesticarum inopia, familiarum tristissima facies, imprecations in caput lusorum, uxorum, prolium, officiorum neglectus, temporis perditio, indispositio ad exercitia vitae christianæ, pertinax ludendi consuetudo difficultimè curabilis, &c. Quibus S. Franciscus Salesius Introduc. ad vit. devot. p. 3. c. 31. & 32. addit 1°. quod illi ludis lucrum secundum fortem potius quām secundū rationem cedat. 2°. quod contra finem ludi spiritus affligitur, potius quām recreatur. 3°. quod victor de lucro gaudere non possit, nisi vi. Eto par sit causa trifandi de perditione.

595 **U**nde leges illæ, ubi receptæ, nec contraria sunt consuetudine abrogatae, videntur sub mortali obligare, uti sentit S. Antoninus 2. p. tit. 1. c. 23. §. 2. & sanctus Raymundus apud ipsum, atque post ipos Wiggers tr. 5. c. 4. dub. 2. eo quod gravibus ex causis sint emanatae; nec cessent in particuliari, lieet in particularibus ludentibus mala illa non exorirentur. Quia semper equidem verificatur finis legum illarum, quod utique mala illa in multis frequenter exorirentur, nisi omnibus prohiberentur.

596 **L**eges tamē illas, saltem respectu Laicorum, contraria consuetudine esse abrogatas, censent Salas, Lessius, & plerique alii Casuistæ. Sed eas in Gallia innovavit Ludovicus XIII. 30. Maii 1611. & in Belgio Carolus II. in Decreto Bruxellis edito anno 1699. die 6. Martii in supremo Brabantie Consilio.

597 **Q**ua vero, per prohibitum alearum ludum, Authores intelligere solent eum, qui principaliter fortunā regitur; talis (inquit Florentius de Cocq de jur. & just. tr. 2. c. 8. sect. 11.) juxta nonnullos non censetur esse latus *verkier* ac *tickiack* dictus, et si fiat alea: cum ejusmodi ludus magis arte

regi soleat, quām fortunā. Unde & Anselmo Tribon. Belg. c. 77. n. 4. eundem lumen illum dicit esse licitum, & generali Belgij consuetudine receptum. Varii tamen Authors (prosequitur Cocquius) etiam condemnant lumen alearum, qui partim arte, partim fortunā regitur. Et certe in Gallia & Belgio Decretis proximè relatis etiam foliorum pictorum ludi prohibentur, qui partim arte, partim fortunā perinde reguntur, ac *verkier* & *tickiack*.

C A P U T L I V .

Iudem ludi maxime Clericis prohibiti.

598 **N**isi ludi illi Clericis prohiberentur, frustra prohiberentur Laicis, quibus ipsi exemplo debent praelucere, ex quo Laici lument quod imitantur. Nihil est enim quod alios magis ad pietatem, & Dei cultum officia instruat, quām eorum vita & exemplum, quse divino ministerio dedicarant (ait Tridentinum sess. 22. c. 1. de reform.) cum à rebus facult in altiore subtletati locum conspicantur, in quo, tamquam in speculum, reliqui oculos conjiciunt, ex iisque sumunt quod imitantur. Quamobrem sic decet omnino Clericos, in sortem Domini vocatos, vitam, moresque suos omnes componere, ut habitus, gestus, incessu, sermone, atque omnibus rebus, nihil, nisi grave, moderatum, ac religione plenum præ se ferant. Levia etiam delicta, que in ipsis maxima effent, effugiant, ut eorum actiones cunctis offerant veneracionem.

Quia igitur ludos aleatorios universim damnant sancti Patres, Apollonius (apud Eusebium lib. 5. Histor. Eccles. c. 18.) Clemens Alexandrinus lib. 3. Pædagogi c. 11. Basiliius homil. 8. in Hexaëmeron. Ambrosius lib. de Tobia c. 11. S. Ephrem, lib. de abrenunt. in baptismo. Chrysostomus homil. 15. ad popul. Antioch. Cæsarius Arelatensis, seu alias Author ferm. 141. in append. S. Augustini. Author libri de aleator, inter opera S. Cypriani. Joannes Sarisberiensis l. 1. de nugis Curialium c. 5. S. Raymundus lib. 11. Summar. tit. 8. §. 11. S. Antoninus suprà c. 23. §. 6. ubi dicit, *vix esse actum, ex quo tui mala oriumur, sicut ex ludo: quo enim in taxillis sunt puncta, tui sclera ex eo procedunt.* Enumeratque viginti & unum malæ inde provenientia. *Sicut enim Deus invenit 21. litteras ... ad compendenda Biblia, ubi est omnis sapientia revelata; ita invenit diabolus taxillos, & chartas, biblia sua, ubi posuit 21. puncta, litteras suas nigras, ubi reperiatur omnis malitia peccati Non ergo debet dici Christianus, qui deditus est ludo, cum videret nomen Christi. Quod ante ipsum hisce verbis dixerat laudans Author libri de aleatoribus: *Christianus quicumque es, & alea ludis, hoc primum in hoc loco credere debeat, quia non Christianum, sed ethnicum tibi nomen est ... Aleator quicumque es, Christianum redies, quod non es: eo quod seculo paricipes,**